SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Edição Extra Nº 73 João Pessoa - Quinta-feira, 16 de Maio de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ESCOLA DO LEGISLATIVO
Edital Nº 08
João Pessoa, 16 de Maio de 2019
Edital 08/2019
Divulgação da lista de inscrições para Turma 2 do Estágio-Visita
Aprendiz de Vereador 2019.1

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de
suas atribuições, torna pública a lista de inscrições na Turma 1 do
Projeto de Estágio-Visita “Aprendiz de Vereador” 2018.2, dentro do
Programa de Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior,
conforme Resolução 90, de 28 de dezembro de 2012, obedecidas as
normas do Edital 07, de 03 de maio de 2019, e as seguintes (no anexo
desta Edição).

Paulo Eduardo A. de Sá Barreto Batista
Presidente da Escola do Legislativo

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

1/4

Edital 08/2019

Divulgação da lista de inscrições para Turma 2 do Estágio-Visita Aprendiz de Vereador 2019.1

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de suas atribuições, torna

pública a lista de inscrições na Turma 1 do Projeto de Estágio-Visita “Aprendiz de Vereador” 2018.2,

dentro do Programa de Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior, conforme Resolução

90, de 28 de dezembro de 2012, obedecidas as normas do Edital 07, de 03 de maio de 2019, e as

seguintes:

1. Consta, no anexo I deste edital, a lista geral em ordem de envio, com as seguintes informações

em colunas:

a)  nome completo;

b)  nº do documento de  identidade;

c)  1ª opção de gabinete;

d)  2ª opção de gabinete;

e)  3ª opção de gabinete e turno;

f)  Status do envio de comprovante de regularidade de matrícula na Instituição de Ensino

Superior;

g)  Status da doação do kit de alimentos;

2. Os candidatos que tiverem registrados “Não” ou “Inválido” no conteúdo mencionado nas alíneas

“f” e “g” do item 1 estão com suas inscrições indeferidas.

3. Recursos formais contra o conteúdo deste edital deverão ser enviados exclusivamente ao Protocolo

Geral da Câmara, respeitado seu horário de funcionamento, das 8h às 14h, até o dia 20 de maio de

2019, com destino à Escola do Legislativo e no campo Assunto deve constar “Recurso Edital

08/2019”, além da identificação com:

a. Nome completo do candidato;

b. Nº do documento de identidade;

c. Objeto de recurso;

d. Menção expressa a quantidade de arquivos anexos, caso haja;

e. Assinatura do candidato.

3.1 O modelo de recurso consta no Anexo II deste edital

João Pessoa, 23 de abril de 2018.

SCMJP Edição Extra Nº 73 - Quinta-feira, 16 de Maio de 2019 2/5

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

2/4

ANEXO I – Lista Geral de Inscrições

Horário de
Envio do

Formulário Nome Completo

Nº Documento
de Identidade
(RG) / Órgão

Emissor
1ª Op. de
Gabinete

2ª Op. de
Gabinete

3ª Op. de
Gabinete

Comprov. de
Vínculo com
IES

Entrega dos
alimentos

7/5/2019
8:10:28

EDUARDO JORGE DE
ALBUQUERQUE BEZERRA
FILHO 30***37 SSP/PB

Thiago Lucena
(PMN)

Eliza Virgínia
(PP)

Damásio Franca
(PP)

SIM

SIM

7/5/2019
9:00:25 AMANDA DA SILVA HILÁRIO 3.7****14

Lucas de Brito
(PV)

Thiago Lucena
(PMN)

Eliza Virgínia
(PP)

NÃO

NÃO

7/5/2019
9:50:05

JONATTHA LUIZ MILTON
COSTA DE ARAÚJO  33***31

Lucas de Brito
(PV)

Lucas de Brito
(PV)

Lucas de Brito
(PV)

NÃO

NÃO

7/5/2019
10:04:47

PAULO ANDRE DIAS DE
OLIVEIRA 23***90

Eliza Virgínia
(PP)

Eliza Virgínia
(PP)

Lucas de Brito
(PV)

SIM

NÃO

7/5/2019

10:09:24 JOÃO CARLOS BARBOSA 97****10

Lucas de Brito

(PV)

Humberto

Pontes (Avante)

Marcos

Henriques (PT)

SIM

SIM

7/5/2019
10:33:47

TIAGO RIBEIRO MOURA
FARIAS 45***64

Damásio Franca
(PP)

Lucas de Brito
(PV)

Eliza Virgínia
(PP)

SIM

NÃO

7/5/2019
10:54:56

JENNYFER GOMES
NOGUEIRA DA SILVA 41***85 - SSDS

Eliza Virgínia
(PP)

Humberto
Pontes (Avante)

Leo Bezerra
(PSB)

SIM

SIM

7/5/2019
11:58:18 REBECA PEREIRA SANTANA 40***67

Lucas de Brito
(PV)

Leo Bezerra
(PSB)

Marcos
Henriques (PT)

NÃO

NÃO

7/5/2019
12:27:23 REBECA PEREIRA SANTANA 40***67

Lucas de Brito
(PV)

Eliza Virgínia
(PP)

João Almeida
(Solidariedade)

REPETIDO

REPETIDO

7/5/2019
13:00:06 LAIZA HERMINIO DE SOUZA

27***86/ SSP-
PB

Leo Bezerra
(PSB)

Eliza Virgínia
(PP)

Marcos
Henriques (PT)

SIM

NÃO

7/5/2019
14:15:41

JOÃO LUCAS CAVALCANTE
BESSA  43***25

Eliza Virgínia
(PP)

Damásio Franca
(PP)

Thiago Lucena
(PMN)

SIM

SIM

7/5/2019
14:24:48 MARIA JULIA GOMES NEIVA 85***02

Eliza Virgínia
(PP)

Damásio Franca
(PP)

Humberto
Pontes (Avante)

SIM

NÃO

7/5/2019
14:24:48 SABRINA SOARES SANTOS 52*****33

Eliza Virgínia
(PP)

Lucas de Brito
(PV)

Marcos
Henriques (PT)

SIM

SIM

7/5/2019
14:37:49

JOÃO LUCAS CAVALCANTE
BESSA  43***25

Eliza Virgínia
(PP)

Damásio Franca
(PP)

Thiago Lucena
(PMN)

REPETIDO

REPETIDO

7/5/2019
14:45:34

MATEUS DE PAIVA TEIXEIRA
FERNANDES

34***73 SSDS-
Pb

Lucas de Brito
(PV)

Lucas de Brito
(PV)

Thiago Lucena
(PMN)

SIM

SIM

7/5/2019
15:14:32

ARMSTRONG DOS SANTOS
LEAL 16***45

Eliza Virgínia
(PP)

Marcos
Henriques (PT)

João Almeida
(Solidariedade)

SIM

NÃO

7/5/2019
15:18:59

VITÓRIA MARIA TRIGUEIRO
CAVALCANTE DE OLIVEIRA 39***72/SSDS

Marcos
Henriques (PT)

Eliza Virgínia
(PP)

Humberto
Pontes (Avante)

SIM

NÃO

7/5/2019
16:21:15

JOSEANA KARLA ARGENTINA
GOMES 28***33 SSP/PB

Humberto
Pontes (Avante)

Thiago Lucena
(PMN)

João Almeida
(Solidariedade)

SIM

SIM

7/5/2019
16:49:42 DANIEL CIRNE MEDEIROS 22***27-0

Thiago Lucena
(PMN)

Lucas de Brito
(PV)

Marcos
Henriques (PT)

SIM

SIM

7/5/2019
17:58:17

ROSIANE ALICE DE
CARVALHO 36***80 SSP PB

Lucas de Brito
(PV)

Eliza Virgínia
(PP)

Damásio Franca
(PP)

NÃO

NÃO

7/5/2019
18:04:13 MATHEUS FURTADO LUCENA 43***93/ssp

Thiago Lucena
(PMN)

Humberto
Pontes (Avante)

Damásio Franca
(PP)

SIM

SIM

7/5/2019
18:06:59

KAYLLA VITORIA DA SILVA
SOUZA 36***33 SSDS

Lucas de Brito
(PV)

Thiago Lucena
(PMN)

João Almeida
(Solidariedade)

SIM

NÃO

SCMJP Edição Extra Nº 73 - Quinta-feira, 16 de Maio de 2019 3/5

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

3/4

7/5/2019

21:15:35

FLAVIANA MELO DA SILVA

ORNELAS 56**89

João Almeida

(Solidariedade)

Eliza Virgínia

(PP)

Damásio Franca

(PP)

SIM

NÃO

8/5/2019
11:40:51

LAEL RODRIGUES DE
OLIVEIRA SILVA 38***88

Lucas de Brito
(PV)

Leo Bezerra
(PSB)

Marcos
Henriques (PT)

SIM

NÃO

8/5/2019
11:52:13

ARTHUR VINICIUS NORONHA
DA SILVA 35***33

Lucas de Brito
(PV)

Leo Bezerra
(PSB)

Thiago Lucena
(PMN)

NÃO

NÃO

8/5/2019
12:47:02 JULIETA DA SILVA SALES 34***86

Thiago Lucena
(PMN)

Eliza Virgínia
(PP)

João Almeida
(Solidariedade)

NÃO

NÃO

8/5/2019
13:22:45 BRUNA CUNHA CARVALHO 42***65/SSP/PB

Leo Bezerra
(PSB)

Leo Bezerra
(PSB)

Marcos
Henriques (PT)

NÃO

NÃO

8/5/2019
14:55:31 ANA CAROLLINA PORPINO 41***42

Marcos
Henriques (PT)

Leo Bezerra
(PSB)

Leo Bezerra
(PSB)

NÃO

NÃO

8/5/2019
19:26:36

JOANA VITÓRIA FERREIRA
SOUSA 04*********3-1

Humberto
Pontes (Avante)

Eliza Virgínia
(PP)

Lucas de Brito
(PV)

NÃO

NÃO

8/5/2019
21:38:45

CLEDYSON FERNANDES DA
SILVA SANTOS 40***13

Lucas de Brito
(PV)

Eliza Virgínia
(PP)

Leo Bezerra
(PSB)

SIM

NÃO

9/5/2019
8:49:31

JONATTHA LUIZ MILTON
COSTA DE ARAÚJO  33***31

Lucas de Brito
(PV)

Lucas de Brito
(PV)

Lucas de Brito
(PV)

NÃO

NÃO

9/5/2019
14:50:34 BRUNO ARAÚJO BARBOSA 38***55/SSDS

Eliza Virgínia
(PP)

Humberto
Pontes (Avante)

Thiago Lucena
(PMN)

NÃO

NÃO

9/5/2019
15:27:36

WALLACE FRANCISCO
CABRAL DE BARROS  38***21

Eliza Virgínia
(PP)

Eliza Virgínia
(PP)

Eliza Virgínia
(PP)

NÃO

NÃO

9/5/2019
17:19:49

MATHEUS FELIPPE COSTA
PEREIRA 92***37

Damásio Franca
(PP)

Eliza Virgínia
(PP)

Humberto
Pontes (Avante)

NÃO

NÃO

9/5/2019
17:44:04

ANTONIO CARLOS DANTAS
DO RÊGO FILHO  42***91

Lucas de Brito
(PV)

Eliza Virgínia
(PP)

Damásio Franca
(PP)

NÃO

NÃO

10/5/2019
13:29:53 LETÍCIA DA SILVA ALMEIDA 41***40

Eliza Virgínia
(PP)

Marcos
Henriques (PT)

Thiago Lucena
(PMN)

SIM

SIM

11/5/2019
7:49:15

MICAELLY DOS SANTOS
VALE 35***30 ssppb

Eliza Virgínia
(PP)

Thiago Lucena
(PMN)

Leo Bezerra
(PSB)

SIM

NÃO

13/05/2019
17:13:47 LUIS HENRIQUE DE LIMA 3.9***51

Marcos
Henriques (PT)

Eliza Virgínia
(PP)

Humberto
Pontes (Avante)

SIM

SIM

13/05/2019
20:32:54 ARTHUR ROSENHAIM 45***28/ssp

Marcos
Henriques (PT)

João Almeida
(Solidariedade)

Lucas de Brito
(PV)

SIM

SIM

13/05/2019
20:39:41

MARIA BEATRIZ FEITOSA DE
OLIVEIRA 41***68/SSP

Marcos
Henriques (PT)

João Almeida
(Solidariedade)

Lucas de Brito
(PV)

NÃO

NÃO

13/5/2019

10:26:22 ESTEVÃO CARDOSO 32*****58

Marcos

Henriques (PT)

Leo Bezerra

(PSB)

Humberto

Pontes (Avante)

NÃO

NÃO

14/5/2019
10:55:53

JARLINGTON DOS SANTOS
LEAL 33***59/ssp

Damásio Franca
(PP)

João Almeida
(Solidariedade)

Leo Bezerra
(PSB)

SIM

SIM

14/5/2019
23:42:49

MARUCELLE DE ALCÂNTARA
BONIFÁCIO 38***06

Leo Bezerra
(PSB)

Lucas de Brito
(PV)

Marcos
Henriques (PT)

SIM

SIM

SCMJP Edição Extra Nº 73 - Quinta-feira, 16 de Maio de 2019 4/5

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

ESCOLA DO LEGISLATIVO

4/4

ANEXO II

Ficha de Recurso Formal – Aprendiz de Vereador 2019.2 – Turma 1

Nome: ________________________________________________________________

Identidade: ___________________________________________________________

Objeto de recurso:

(  ) Situação da Entrega de Alimentos;

(  ) Situação do Envio de Comprovante de Vínculo junto à IES;

(  ) Outro: _____________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

SCMJP Edição Extra Nº 73 - Quinta-feira, 16 de Maio de 2019 5/5